Lib. 3. cont. Iul. c. 13.

Ibid. c. 14.

Lib. 2. cont. Iul. c. 7.

illud igitur quod Apostolus monuit, ne in morbo desiderij suum vas quisque possideat, non usum immoderatum conjugis, sed fornicationem vitiam arbitratus est. Atque ita, inquit August. temperantia totam honestatem de concubitu coniugum abstulit ut nemo sibi videretur in morbo desiderij suum vas possidere, quancumque libidine in uxoris genitalibus petisset insaturare. Sentiebat videlicet nunquam in eis fruari concupiscentiam, sed quatenuscumque se commoverit satiari avidam, regnare securam. Quam suam sententiam inde fucebat quod prolixa disputatione probaret mulierem non nisi generandi causa esse institutam; & quod Apostolus vocasset naturalem usum saminæ. Itaque conventus conjugalis voluptas necessario pudicitia deberet nominari, quandoquidem impudicitia non posset dici.

Lib. 5. cont. Iul. c. 9.

Ibid.

Test. Aug. 2. cont. Iul. c. 7. Lib. 2. de nupt. c. 19. & 3. cont. Iul. c. 20. Indicat lib. 4. cont. Iul. c. 8.

Ex qua sua sententia trahebat aliud tantam colectaneum Iulianus, nuptiarum essentiam in sola carnali conjugum commixtione consistere. *Quam commixtionem, inquit, de nuptiarum conditione & natura venire perspicuum est, imo in qua sola quantum ad consuetum nostrum respicit, nuptiarum veritas est. Augustinus: Nihil aliud dicit esse nuptias quam corporum commixtionem. Et alibi: Non enim nuptialis, sicut putas, propter carnis concupiscentiam instituta est. Vnde veluti Synonymis urebatur nuptiis & corporum commixtione: ne nuptias, id est, commixtionem corporum diaboli opus vocares. Imò eo usque progrediebatur impietatis vel impudentiæ ut cõtra Augustini sententiam probare conaretur inter Sanctissimam Virginem MARIAM & Ioseph quæ concubitus defuit, nullo modo fuisse coniugum. Neque Sacra Scripturæ testimoniũ veritus, quasi maritus, inquit, Ioseph in opinione omnium erat. Et, secundum hanc opinionem volebat intelligi, non secundum veritatem locutum fuisse Scripturam, ut Virginem MARIAM eius coniugem diceret.*

Lib. 1. cont. Iul. f. 78.

Lib. 5. cont. Iul. c. 16.

Lib. 3. cont. Iul. c. 23.

Lib. 2. operum imperf. cont. Iul. f. 234.

Lib. 5. cont. Iul. c. 12.

Ibid.

De ceterarum carnalium voluptatum fruitione, & cuius Philosophicæ sectæ Iulianus.

CAPVT XI.

EX ijs quæ de carnalis libidinis fruitione inter conjuges diximus facile intelligi potest, quid de ceterarum voluptatum fruitione quibus terrenæ cupiditates inhiant, Pelagiani senserint. Nam quamvis de illis vix ulla cum eis intercesserit disputatio, manifeste tamen sequitur, nisi à suis notissimis certissimisque principijs diserepare velint, omnes omnino carnalium desideriorum motus, quibus in ciborum delicias atque potuum, odorum suavitates, sonorum concentus, oculorum blanditias aut spectacula, in divitiarum splendorem atque abundantiam, in honorum pompas ceteraque terrena bona concitantur & exardescimus, in eorum opinione fuisse bonos atque laudabiles: eorumque motuum voluptatibus, quæ in bonorum istorum adeptione percipiuntur, secundum se spectatæ, veluti naturalibus bonis ad satietatem usque nos posse frui. Neque enim est ratio cur conjugis corpore & voluptate commixtionis, etiam sine ulla spe prolis, securissime liceret frui, & ceteris nemini noxijs voluptatibus non liceret. Nimirum ut istic, ita & hic diceret solum excessum esse culpandum. Quem quibus limitibus terminarent, nullis expressis verbis eorum liquet. Credo nullum excessum committi dicerent cum illis per se delectandi dumtaxat causa quemadmodum corporibus mortuis conjugis fruuntur homines, sed cum alijs per injuriam auferuntur. Sic enim & adulteria fornicationes, & stupra prohibebant. Fatebatur enim teste Augustino aliam illicitam, aliam licitam esse voluptatem. Ex quibus conficitur Pelagianorum doctrinam, partim Epicuream partim Stoicam fuisse. Humanum enim bonum non in sola voluptate, sed aliquam ejus portionem in virtute collocabant. *Quid si ego, inquit August. Lauda: em corporis voluptatem? Hoc enim tu satis eloquenter facis quod invidere atque imp. lite faciebat Epicurus, quasi propterea sit eius adversarius quia dicit te dicere non noverat ille qua tu dicis. Et ostendens in quo ab invicem utriusque secta differeret, r. r. j. ait, ut sentio laboraturus es, ut ostendo te & la. dato-rem voluptatis esse, & Ep. curatum non esse. Non es Epicureus, quia ille etiam hominem in corporis posuit voluptate, tu autem magnam partem humani boni po-*

A nere in virtute conari. Nam quantum ad virtutem ac voluptatem attingit tres fuerunt sectæ Philosophorum quarum una virtuti voluptatem subdidit, ut nunquam voluptas posset, nisi in usum virtutis assumi. Secunda prætulit ut voluptas appeteretur propter se: virtus autem nihil ageret, nisi ad illam aut consequendam aut retinendam. Postrema duo ista conjunxit, ita scilicet ut neutra earum propter alteram, sed propter se ipsas ambæ quaererentur. Hæc Divomachum patronum & Calliphontem habuit. De quo Tullius, *Non enim unquam cum bella, ut Calliphon qui v. lu. ratione in hinc stare continet. Et Augustinus: Itemm cum ille (Calliphon) putaret in virtute animi & voluptate corporis esse hominis bonum, tu cum d. dis virtutis & vit. a. voluisse coniungere.* Hanc porro Calliphontis & Divomachi sectam defendisse Pelagianos aliquoties idem Augustinus est testis: *Si autem, ut ali. quo loco significasti placet tibi secta Divomachi, honestatem voluptatenuque coniungens quod Philosophi quoque huius mundi, qui honestiores v. can. ut, & de laud. bonum esse d. x. r. ait, ex humana scilicet natura, be. utraque compactum; si ergo hoc monstrum tua opinione sectaris satis est nobis quod consuevis aliam esse illam aliam licitam voluptatem. Et Luculentius Divomachi istius adeoque Iuliani sententiam explicans: Non enim, inquit, te ad ver. us istis (Philosophos honestiores) d. f. n. d. r. e. t. n. n. d. co. Epicurus qui totum bonum hominis in voluptate corporis posuit quia non quod ille tu sentis; sed Divomachus, huius quippe dogma tibi placuit. Nam ipse coniungenda non voluptatem arbitrius est honestati ut quemadmodum lo. restas ita voluptas per se ipsa appetenda vid. r. tur. Cum ergo consensu illorum Philosophorum duo ista Pelagiani conjungerent existimarunt voluptatis per se spectatæ appetitum tanquam naturalis eujuspiam boni fuisse licitum atque laudabilem. nempe quoad alicujus alterius virtutis præcepto concurrente vetaretur. Hoc est enim quod Augustinus dicit, ut quemadmodum honestas ita voluptas per se ipsam appetenda videretur, eo scilicet modo quo hoc de carnalibus voluptatibus in conjugio solo delectationi intuitu præcisa etiam spe prolis, appetendis Iulianum sensisse declaravimus.*

De ignorantia parvulorum quid senserint.

CAPVT XII.

COMMUNE omnium Pelagianorum dogma fuit, ignorantiam sicuti & difficultates, quas patitur omnis homo ab initio nativitatis suæ nullo modo ad miseriam justæ damnationis, sed ad naturæ

A institutionem pertinere. Testis est Augustinus multis locis: *Quam miseriam difficultatis & ignorantia, nolunt Pelagian ex iusta damnatione descendere negantes originale peccat. m. Et plenius alibi: Etiam si verum esset quod dicunt Pelagian. pers. e. 11.*

Lib. 4. Acad. bella, ut Calliphon qui v. lu. ratione in hinc stare continet. Et Augustinus: Itemm cum ille (Calliphon) putaret in virtute animi & voluptate corporis esse hominis bonum, tu cum d. dis virtutis & vit. a. voluisse coniungere.

Lib. 1. cont. Jul. ap. imp. r. f. 77

Lib. 8. cont. Jul. c. 16

Lib. 4. cont. Jul. c. 11

Lib. 6. cont. Jul. c. 16

Lib. 3. cont. Jul. c. 21

Lib. 1. Retract. c. 9.

Lib. de bono

ignorantiam & difficultatem, sine quibus nullus homo nascitur, primordia non supplicia esse naturæ, vince-
rentur tamen Manichei. Neque verò qui tot laudibus carnis concupiscentiam in cælum tulerant, ab ignorantia quoque encomijs abstinentium putarunt. Eo quippe dementiae prorupit Iulianus, ut perfectam ignorantiam etiam iustitiam nominari diceret: Alij, nulli in esse ignorantiam naturam & ideo nec puram, unde, eo quod natura sit hominis sic incipere: Alij, alio stultitiae genere delirantes parvulos cum in utero matris inprudens vixerint, non a negligentia in hac vita in illis tenebris esse submersos. Sed hæc postrema opinio non videtur pallium vel diu inter Pelagianos viguisse, sed potius illa altera, quæ ignorantiam illam parvulorum non esse malam assererat. Unde Iulianus vocabat eam simplicitatem quam instituta à Deo natura susciperet: Qui (parvulus, inquit,) natus à primævitæ felicitate bonum simplicitatis suæ vitæ non potuit, hoc solum retinens quod tanti officij dignatione possedit. Explicuit hanc parvulorum ignorantiam, seu

Lib. 3. contra Iul. c. 19.
Lib. de pecc. meriti. & remiss. c. 36.
Ibid.

Lib. 1. oper. imperf. c. 11.
Iul. f. 61.

Aut loquebantur simplicitatem accuratius fidelissimus ille Pelagianorum interpres auctor questionum veteris ac novi Testamenti docens esse ignorantiam sine malitia. Nam cum quasi Scripturæ testinonij adduxisset quod parvuli Israëlitarum intraturi essent in terram Chanaan eo quod nesciret bonum aut malum, & cetera. Autem bonum vel malum, adiecit, simplicitas quædam est naturalis que neque ad bonum neque ad malum eruditur: hoc est, ignorantia sine malitia sit sensu enim nascitur, sed in fructu natura apax est, descere veritatem. Et inferius: Sic enim enim instituta est genus nostrum, ut sine sensu a se per se, tamen eruditur ad utrumque. Itaque ignorantiam hanc parvulorum negasse videtur esse privativam vel culpabilem, sed esse tantummodo innocentem quandam necessitatem, qualis forte est etiam bestiarum in quibus cum a tatis proventus etiam sagacitas illa naturalis adolefcit. Atque hæc de ignorantia cum qua nascimur.